

深圳市昌红科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市昌红科技股份有限公司全体股东：

深圳市昌红科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的合并及母公司资产负债表、2022年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2023]第ZL10125标准无保留意见的审计报告。

现将公司2022年度财务决算报告公告如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要会计数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	122,831.14	112,738.20	8.95%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	12,787.67	11,184.11	14.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	11,929.21	8,763.50	36.12%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	21,827.91	9,710.61	124.78%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	10.27%	10.02%	0.25%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	223,471.97	190,657.17	17.21%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	129,500.26	115,984.75	11.65%

（二）营业收入按行业、产品和地区构成如下

单位：人民币万元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	122,831.14	100%	112,738.20	100%	8.95%
分行业					
模具与注塑行业	85,518.12	69.62%	74,609.01	66.18%	14.62%

医疗行业	36,643.07	29.83%	33,066.49	29.33%	10.82%
其他	669.95	0.55%	5,062.70	4.49%	-86.77%
分产品					
模具产品	11,760.37	9.57%	12,100.42	10.73%	-2.81%
OA 产品	73,757.74	60.05%	62,508.59	55.45%	18.00%
医疗器械及耗材	36,643.07	29.83%	33,066.49	29.33%	10.82%
其他	669.95	0.55%	5,062.70	4.49%	-86.77%
分地区					
境内	40,048.89	32.60%	42,590.59	37.78%	-5.97%
境外	82,782.25	67.40%	70,147.61	62.22%	18.01%
分销售模式					
直销	110,196.99	89.71%	96,127.53	85.27%	14.64%
经销	12,634.15	10.29%	16,610.67	14.73%	-23.94%

(三) 主营业务按行业、产品销售毛利率情况

单位：人民币万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
模具与注塑行业	85,518.12	64,184.70	24.95%	14.62%	12.45%	1.46%
医疗行业	36,643.07	23,538.75	35.76%	10.82%	24.10%	-6.88%
分产品						
模具产品	11,760.37	7,152.73	39.18%	-2.81%	-12.21%	6.51%
OA 产品	73,757.74	57,031.97	22.68%	18.00%	16.55%	0.96%
医疗器械及耗材	36,643.07	23,538.75	35.76%	10.82%	24.10%	-6.88%
分地区						
境内	39,596.69	26,331.01	33.50%	5.46%	5.69%	-0.15%
境外	82,564.50	61,392.45	25.64%	17.73%	20.06%	-1.44%
分销售模式						
直销	109,537.13	79,647.37	27.29%	20.28%	17.79%	1.54%
经销	12,624.06	8,076.09	36.03%	-24.00%	-4.22%	-13.21%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况与影响分析

(一) 报告期末资产及负债构成同比变化情况及主要影响因素：

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 223,471.97 万元，负债总额 88,597.95 万元，股东权益为 134,874.02 万元，资产负债率为 39.65%。

单位：人民币万元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	变动说明
货币资金	51,317.99	54,462.52	-5.77%	主要是报告期内公司投资浙江柏明胜医疗业务建设项目所致。

预付款项	658.17	313.61	109.87%	主要是预付供应商货款较期初增加所致。
其他应收款	911.15	1,738.51	-47.59%	主要是往来款项及时收回所致。
其他流动资产	3,442.96	1,620.24	112.50%	主要是浙江柏明胜待抵扣税金较期初增加所致。
其他非流动金融资产	93.25	50.00	86.50%	主要是权益工具投资公允价值变动增加所致。
在建工程	32,499.19	9,688.99	235.42%	主要是浙江柏明胜在建的房屋和待安装调试的机器设备较期初大幅增加所致。
使用权资产	6,001.27	3,629.04	65.37%	主要是河源昌红租赁厂房产生的使用权资产较期初增加所致。
递延所得税资产	569.24	335.21	69.81%	主要是政府补助增加致使递延所得税资产较期初增加所致。
其他非流动资产	4,764.88	2,043.35	133.19%	主要是预付采购设备款较期初增加所致。
合同负债	1,177.19	4,041.43	-70.87%	主要是客户销售预收款较期初减少所致。
应付职工薪酬	3,585.92	2,538.94	41.24%	主要是应付职工工资和奖金较期初增加所致。
应交税费	2,169.65	735.23	195.10%	主要是应交增值税、企业所得税较期初增加所致。
一年内到期的非流动负债	3,363.33	1,609.64	108.95%	主要是一年内到期的长期借款较期初增加所致。
长期借款	10,562.11	5,971.23	76.88%	主要是浙江柏明胜向银行长期借款较期初增加所致。
租赁负债	4,344.60	2,253.75	92.77%	主要是租赁厂房产生的租赁负债较期初增加所致。
递延收益	2,256.05	1,227.03	83.86%	主要是政府补贴较期初增加所致。

(二) 报告期末所有者权益同比变化情况及主要变动原因:

单位: 人民币万元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	变动说明
其他综合收益	5,674.20	3,746.53	51.45%	主要是其他权益工具投资公允价值变动和外币财务报表折算差额变动, 致使其他综合收益较年初增加所致。

(三) 2022 年度经营成果同比变化情况及主要变动原因:

单位: 人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	变动说明
税金及附加	670.31	399.00	68.00%	主要是报告期内城市维护建设税、教育费附加和土地使用税较上年同期增加所致。

销售费用	2,803.03	4,742.57	-40.90%	主要是报告期内广告、展览费用等销售费用较上年同期减少所致。
财务费用	-717.68	1,742.90	-141.18%	主要是报告期内因美元汇率波动产生汇兑收益较上年同期增加所致。
其他收益	953.05	1,508.94	-36.84%	主要是报告期内与收益相关的政府补助较上年同期减少所致。
信用减值损失	-130.29	-751.95	-82.67%	主要是报告期内应收账款坏账准备较上年同期减少所致。
资产减值损失	-1,451.73	-801.37	81.16%	主要是报告期内存货减值准备较上年同期增加所致。
资产处置收益	-341.64	262.75	-230.02%	主要是报告期内处置固定资产所产生处置损失所致。

(四) 2022 年度现金流量同比情况及主要变动原因:

单位: 人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	123,460.01	110,977.22	11.25%
收到的税费返还	733.13	1,172.68	-37.48%
收到其他与经营活动有关的现金	3,513.92	1,830.71	91.94%
经营活动现金流入	127,707.05	113,980.60	12.04%
支付的各项税费	2,920.85	4,214.04	-30.69%
支付其他与经营活动有关的现金	8,204.90	6,892.53	19.04%
经营活动现金流出	105,879.15	104,270.00	1.54%
一、经营活动产生的现金流量净额	21,827.91	9,710.61	124.78%
收回投资收到的现金	0.00	106.74	-100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	998.58	1,552.66	-35.69%
收到其他与投资活动有关的现金	63,165.64	95,537.62	-33.88%
投资活动现金流入	64,579.57	97,596.02	-33.83%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,203.29	19,679.69	78.88%
投资活动现金流出	99,193.23	107,441.02	-7.68%
二、投资活动产生的现金流量净额	-34,613.65	-9,845.01	251.59%
取得借款收到的现金	14,764.44	51,001.23	-71.05%
筹资活动现金流入	22,823.44	52,801.23	-56.77%
偿还债务支付的现金	3,600.00	2,000.00	80.00%
筹资活动现金流出	15,352.39	15,086.46	1.76%
三、筹资活动产生的现金流量净额	7,471.05	37,714.78	-80.19%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,169.55	-445.75	-362.38%
五、现金及现金等价物净增加额	-4,145.14	37,134.63	-111.16%
六、期末现金及现金等价物余额	49,517.37	53,662.51	-7.72%

主要变动原因:

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 12,117.30 万元，增幅 124.78%，主要是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金及收到其他与经营活动有关的现金分别较上年同期增加 12,482.79 万元及 1,683.21 万元，使经营活动现金流入较为上年同期增加 13,726.45 万元，而经营活动现金流出较上年同期增加 1,609.15 万元等因素所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 24,768.65 万元，增幅 251.59%，主要是报告期浙江柏明胜、深圳柏明胜购建房屋及设备所支付的现金等因素所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 30,243.72 万元，减幅 80.19%，主要是上年同期公司发行可转债募集现金等因素所致。

特此报告。

深圳市昌红科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日